
 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

1 
 

 

REGISTRO DETERMINE A CONTRARRE N. 9 del 14/01/2023 

Prot.n. 543 VI.10  

 

Oggetto: Determina a contrarre per invito a presentare offerta per  la concessione del servizio 

di somministrazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori 

automatici presso le sedi del Liceo Classico e Musicale statale Mariotti, per la durata 

di anni 3 (tre) decorrenti dalla stipula del contratto. 

               LOTTO UNICO   CIG 9594428474 

 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 
 

VISTO il D.lg 50/2016 (Codice Contrati Pubblici) 

VISTA la legge n. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 

VISTA La Determina n. 143 del 17/12/2022  con emanazione avviso manifestazione di 
interesse per l’indizione di una procedura negoziata ai sensi art 164 c. 2 e dell’art. 36 

comma 2 lettera b  per la concessione del servizio di somministrazione di bevande 
calde/fredde e snack mediante distributori automatici presso le sedi del Liceo Classico 

e Musicale statale Mariotti, per la durata di anni 3 (tre) decorrenti dalla stipula del 
contratto; 

PRESO ATTO che alla scadenza fissata (29 dicembre 2022) sono pervenute n. 5 manifestazioni di 
interesse a  partecipare alla procedura, dalle seguenti Ditte/società, indicate in ordine 

alfabetico: 
- Coiba srl 

- Liomatic spa 

- Methodo srl 

- Vs Vending srl 

- Venturi Vending srl  

CONSIDERATO che l’art. 36 c.2 lettera b  per affidamenti di importo superiore ad euro 40.000 e 
inferiore alle soglie comunitarie per  servizi e forniture, indica come modalità di 

affidamento una procedura di valutazione da parte delle stazioni appaltanti con  la 
valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

2 
 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto”, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 21/12/2018 
Delibera n. 242 e aggiornato nella seduta del 15/12/2022, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 
le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

3 
 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i 
risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 
distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 
da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

DATO ATTO 
 
 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive per il servizio in interesse; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto 
di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero 
nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo 
quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione 
ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di 
cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 
carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 
dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non 
può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 
alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 
del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti 
o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 
del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 
allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione»;  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

4 
 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG)  

- Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», e per i motivi 
espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-  Di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art.164 comma 2 e dell’art.36  

comma 2 lettera B del D.Lgs 50/2016 finalizzata all’affidamento  del servizio di  

somministrazione di bevande calde/fredde e snack mediante distributori automatici  

presso le sedi del Liceo Classico e Musicale statale Mariotti, per la durata di anni 3  

(tre) decorrenti dalla stipula del contratto, mediante lettera di invito agli operatori  

economici che hanno manifestato interesse a seguito dell’avviso protocollo  22436 del 

17/12/2023 e di seguito elencati: 
- Coiba srl 
- Liomatic spa 
- Methodo srl 
- Vs Vending srl 

- Venturi Vending srl 

               Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs   50/2016,   viene   individuato   Responsabile   Unico   del    

        Procedimento   il   Dirigente Scolastico     di     questo     istituto,     prof.ssa      Giuseppina  

        Boccuto,  legale      rappresentante      della      Stazione Appaltante "Liceo Classico e  Musicale  

        statale “A. Mariotti”  con   sede   legale   in   PERUGIA – Piazza San Paolo n. 3   codice   fiscale    

        80007340542 codice Meccanografico PGPC01000X, telefono 0755734943 mail:  

     p g p c 0 1 0 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t   P E C  p g p c 0 1 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t   

        Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica  

        www.liceomariotti.edu.it  sezioni “home page”- “Albo pretorio”- “Bandi d gara e contratti” di  

        Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza  

         Si approva   la lettera di invito  di seguito riportata. 
                                                                                                   Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                       Prof.ssa Giuseppina Boccuto 
                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                               ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993 
 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc0100x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

5 
 

LETTERA DI INVITO del 14/01/2023 

LOTTO UNICO    CIG: 9594428474          GARA: 8894133 
Il Liceo Classico e Musicale statale “A. Mariotti” di Perugia intende procedere 

all’affidamento del servizio di ristoro tramite posizionamento di distributori automatici per la 
somministrazione di bevande calde/fredde e snack, da installare presso la sede centrale in Piazza San 
Paolo n. 3 e la succursale di Via degli Sciri n. 2, Perugia, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, 
comma 2 lett. b) e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..   

      Codesta Ditta, se interessata a partecipare alla presente gara, dovrà dichiarare di accettare 

preventivamente tutti i criteri adottati dall’istituto nel capitolato d’oneri relativi all’affidamento del 

servizio, compilando e sottoscrivendogli allegati al presente bando. 

In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue: 

- Per la sede centrale di Piazza San Paolo n. 3 – PERUGIA: 

dovranno essere installati complessivamente n. 4 distributori secondo la seguente configurazione: 
- n. 2 distributori di caffè/bevande calde, 

- n. 2 distributori di snack/bevande fredde/acqua; 

- Per la succursale di Via degli Sciri n. 2- PERUGIA: 

dovranno essere installati complessivamente n. 4 distributori secondo la seguente configurazione: 

- n. 2 distributore di caffè/bevande calde, 
- n. 2 distributore di snack/bevande fredde/acqua; 

Dovrà essere garantita per tutta la durata del servizio il loro rifornimento ed il controllo 
periodico del loro funzionamento. Ogni distributore funzionante con sistema automatico dovrà 
essere in grado di erogare i prodotti con l’inserimento di moneta e di chiave magnetica. 
Le macchine dovranno essere conformi, per caratteristiche tecniche e igieniche, alle normative 

vigenti                       in materia (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e normativa italiana CEI 61-6). 

 

Ogni distributore dovrà inoltre: 

• consentire la regolazione dello zucchero per le bevande calde; 

• essere munito di gettoniera che accetti monete da 0,05 centesimi a 2,00 euro, ed erogare il resto; 

• segnalare l’eventuale assenza di moneta per il resto; 

• segnalare l’eventuale indisponibilità del prodotto; 

• essere di facile pulizia e disinfettabile sia all’interno che all’esterno; 

• tutti gli snack dovranno essere in confezione monodose; 

• la ditta dovrà sostituire i prodotti confezionati almeno 2 (due) giorni consecutivi di 

calendario prima della data di scadenza indicata sul prodotto stesso; 

ART.1 DURATA DELLA CONCESSIONE 

La concessione avrà una durata di 36 mesi, come da Delibera del Consiglio di Istituto nella riunione  del   

15-12-2022, a decorrere dalla data di stipula del relativo contratto con l’aggiudicatario, eventualmente 

prorogabile nella misura strettamente necessaria e comunque per un periodo non superiore a sei mesi, nelle 

more della conclusione della successiva procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione del nuovo 

contraente. La durata è comunque subordinata  alla  valutazione annuale dell’esecuzione della concessione 

e della qualità dei prodotti, a decorrere dalla data di effettiva sottoscrizione del contratto. 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

6 
 

Il contratto potrà essere risolto per inadempienze riferite a consegna prodotti, qualità degli stessi, pagamenti, 

nei confronti dell’istituto e/o dell’amministrazione Provinciale. Indipendentemente dalle condizioni 

contrattuali è previsto il recesso in qualsiasi momento dal contratto di concessione qualora 

ricorrano gravi motivi accertati             dall’Istituto scolastico con rilevanza penale e/o civile. 
 

ART. 2 MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PRESENTATE 

DAGLI OPERATORI ECONOMICI INVITATI  
Ai fini della selezione delle offerte pervenute dagli operatori economici invitati, si 

applicherà il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95, comma 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

L’Istituto procederà per ciascuna ditta partecipante all’esame della documentazione, 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, alla definizione del punteggio e alla compilazione 
di un prospetto comparativo come di seguito indicato mediante l’attribuzione di punteggio massimo 
di 100 punti, così suddiviso: 

 

A – Caratteristiche del servizio (offerta tecnica) 40 

B - Prezzi offerti dei principali prodotti (offerta economica) 30 

C – Contributo  annuo offerto (offerta economica) 30 
TOTALE PUNTI                                                                                     Punteggio massimo 100 

A – Caratteristiche del servizio (offerta tecnica) 

Punteggio massimo previsto 40 punti su 100 

L’attribuzione del punteggio sarà effettuata mediante l’utilizzazione dei seguenti elementi: 

                                                                                                                              

Tempi di intervento per assistenza tecnica  a seguito segnalazione: 
- entro quattro ore : punti 10    
- oltre quattro ore e fino a otto ore: punti   6 

- oltre  otto ore      : punti 0 

    

MAX 

PUNTI 

10 

  
 
Tempi di intervento per rifornimento distributori 

- giornaliero :  punti 10 
- ogni due giorni: punti 5 
- ogni tre giorni : punti 1 
- oltre  tre giorni: punti 0 

 

 

MAX      

PUNTI 

10 

Anno di fabbricazione dei distributori (in caso di diverso anno di fabbricazione tra i 

distributori, si procederà con la media ottenuta come segue: somma anni fabbricazione  singolo 

distributore/8): 

- da anno  2020: punti 10 

- da anno 2015 al 2019: punti 6 

- da anno 2010 al 2014: punti 3 

- prima anno 2010:          punti 0   

MAX 

PUNTI  

10 

Utilizzo di bicchierini e palette in materiale biodegradabile 5 

Possesso di certificazione di qualità UNIENISO 9001 o eventuale successiva 5 

TOTALE PUNTI                                                                                                  Punteggio 40 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

7 
 

massimo 

 

B - Valutazione dell’offerta economica – prezzi prodotti (Busta C) 

Punteggio massimo previsto 30 punti su 100 

I 30 punti della parte di offerta economica saranno così 

attribuiti: 

 Si calcola il prezzo medio tra tutti i prodotti offerti. La Ditta che avrà presentato l’offerta più 
favorevole si aggiudicherà i 30 punti. Per le altre offerte sarà attribuito il punteggio applicando la 

seguente formula: (punteggio) X = 30 x prezzo medio più basso offerto 
Prezzo offerto 

Ciascuna ditta concorrente dovrà indicare i prezzi unitari dei singoli prodotti indicati di seguito 

e riportati nell’allegato 7, che saranno oggetto di valutazione ai fini dell’aggiudicazione.  

La presentazione o aggiunta di altri prodotti comporterà l’impossibilità del calcolo medio 

rispetto alle altre proposte, con conseguente assegnazione di punti 0 (zero) per il punteggio 

economico riferito ai prodotti.  

BEVANDE CALDE 

Caffè espresso 

Caffè espresso lungo 

Caffè macchiato 

Cappuccino/cappuccino con cioccolata 

Caffè decaffeinato/macchiato 

Cappuccino decaffeinato 

Cioccolato e cioccolato con latte 

Thè al limone 

Latte e latte macchiato 

Ginseng/ginseng macchiato 

Orzo solubile/solubile macchiato 

Camomilla  

 

BEVANDE FREDDE 

 

Acqua minerale naturale lt 0,5 

Acqua minerale frizzante lt 0,5 

Energade 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

8 
 

Thè (vari gusti) 

Succhi in brik 

Succhi in pet 

 

SNACK SALATI 

Taralli  

Crackers 

Gallette di mais 

 

SNACK DOLCI 

Croissant 

Wafer 

Merendine  

Biscotti 

Barrette 

Yougurt 

Prodotti Gluten Free 

 

C – Contributo  annuo offerto (offerta economica- Busta C) 
I 30 punti attribuiti al contributo annuo all’Istituzione Scolastica saranno così 
calcolati: La Ditta che avrà presentato l’offerta più favorevole (maggior 
contributo annuo rispetto a quanto indicato al minimo richiesto dal Liceo)) si 
aggiudicherà i 30 punti. 
Per le altre offerte sarà attribuito il punteggio applicando la seguente 
formula: (punteggio) X = 30 x contributo offerto 

Contributo migliore 
In caso di parità nella somma  del punteggio totale tra offerta tecnica e offerte economiche, si 
procederà all’aggiudicazione  tramite sorteggio pubblico. 

Saranno a carico dell’affidatario del servizio tutti gli oneri e le responsabilità dell’installazione 
e gestione, così come tutte le eventuali spese relative alle utenze idriche ed elettriche rimborsate 
all’Amministrazione della Provincia di Perugia, intestatario delle utenze  riferite ai locali 
scolastici. 

Si precisa che l’utenza potenziale complessiva delle sedi dell’Amministrazione (riferita 
al personale docente- personale non docente- alunni) corrisponde complessivamente a circa 1.120 
unità. La sede centrale è aperta per 6 giorni                                alla settimana con orario 8.00-18.30  dal lunedì al 
venerdì e orario 8.00-14.00 il sabato. 
La succursale è aperta per 6 giorni alla settimana con orario 8.00 14.00 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

9 
 

Il concessionario dovrà corrispondere direttamente all’Istituto, secondo le modalità ed i 
termini stabiliti nel capitolato, il contributo annuale pari a minimo euro complessivi 4.000,00. 

Eventuali oneri per la sicurezza per rischi da interferenza saranno quantificati in sede di 
redazione del DUVRI con l’aggiudicatario. 

Le modalità e le condizioni dell’affidamento sono  specificate nell’apposito Capitolato 
tecnico allegato al presente bando. 

ART.3 REQUISITI AMMINISTRATIVI, TECNICI ED ECONOMICI RICHIESTI 

AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla gara devono essere in possesso dei requisiti 

richiesti dal D. Lgs. 50/2016. ( codice dei contratti pubblici) e di seguito elencati:  

• Requisiti di ordine generale previsti dall’art . 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

• Requisiti di idoneità professionale art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016;  

• Requisiti di ordine speciale (capacità economico- finanziaria e capacità tecnico-professionale ) 

art. 83 del D. Lgs 50/2016  

Il possesso dei requisiti dovrà essere autocertificato utilizzando il modello allegato 2  ”Documentazione 

amministrativa”.  

La verifica del possesso dei requisiti di Legge avverrà attraverso l’utilizzo della Banca Dati Anac 

e, nello specifico,  mediante il Fascicolo virtuale dell’operatore economico. 

Tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al 

sistema accedendo all’apposito link sul portale ANAC (Servizi ad accesso riservato- FVOE) 

secondo le istruzioni ivi contenute e richiedere il PASSOE riferito al CIG  oggetto di gara. 

 

Art. 4 -  GARANZIA PROVVISORIA- GARANZIA DEFINTIVA 

Ai sensi dell’art. 93 del D.lgs 50/2016, ciascuna Offerta dovrà essere corredata da una garanzia 

provvisoria,  prestata nella forma della cauzione o della fideiussione, a scelta dell’Offerente. L’importo 

della garanzia dovrà essere pari al 2% del valore stimato dell’appalto a base di gara (€ 105.000,00). 

La cauzione, ai sensi del comma 2 del predetto art. 93 del Codice, modificato dall’art. 29 del D.L. 

73/2022 a scelta dell’Offerente, potrà essere costituita con:          

a) con bonifico sul c/corrente intestato al Liceo Classico  Musicale statale “ Mariotti” presso  

INTESA SAN PAOLO SpA -  IBAN IT 57 T 03069 03110 100000046123 

b) con  presentazione di fideiussione a favore della Stazione Appaltante. 

 Al fine di comprovare in sede di procedura l’avvenuta costituzione del deposito cauzionale, il 

concorrente dovrà produrre i documenti probatori che dimostrino il versamento delle relative somme.  

Il deposito cauzionale non sarà produttivo di alcun interesse in favore del Concorrente. I titoli 

depositati saranno restituiti con le stesse cedole con le quali sono stati presentati. 

La fideiussione provvisoria può essere rilasciata, a scelta dell’Offerente, da imprese bancarie o 

assicurative che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive 

attività o dagli intermediari finanziari iscritti nell’albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1 

settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che 

sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto 

dall’articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano i requisiti minimi di 

solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa.  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

10 
 

La medesima fideiussione, comunque rilasciata, dovrà in particolare: 

- essere specificamente riferita alla gara in oggetto; 

- essere conforme allo schema tipo di cui all’art. 103, comma 9, del Codice, redatta secondo 

lo schema tipo previsto dal D.M. 19 gennaio 2018, n. 31 e dovrà essere integrata mediante 

la previsione espressa della rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del Codice 

civile, mentre ogni riferimento all’art. 30 della l. 11 febbraio 1994, n. 109 deve intendersi 

sostituito con l’art. 93 del Codice); 

- prevedere la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale ai sensi 

dell’art. 1944 del Codice civile; 

- prevedere la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del Codice civile; 

- prevedere l’impegno alla liquidazione della somma garantita su semplice richiesta scritta 

della Stazione Appaltante, entro il termine di giorni 15 (quindici) dalla richiesta medesima; 

- avere validità non inferiore a 180 (centottanta) giorni dalla data di scadenza fissata per il 

termine di ricezione delle Offerte; 

- prevedere l’impegno del garante a rinnovare la garanzia, su richiesta della Stazione 

Appaltante, per la durata di ulteriori 180 (centottanta) giorni, qualora al momento della 

scadenza della garanzia stessa non fosse ancora intervenuta l’aggiudicazione;  

- la liberazione anticipata della garanzia rispetto alle scadenze di cui ai commi precedenti può 

aver luogo solo con la restituzione al garante, da parte della Stazione appaltante, 

dell’originale della garanzia stessa con annotazione di svincolo o con comunicazione scritta 

della Stazione appaltante al garante. Il mancato pagamento del premio/commissione non 

può essere opposto alla Stazione Appaltante; 

- coprire la mancata sottoscrizione del contratto dopo l’aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto 

riconducibile all'Affidatario o all'adozione di informazione antimafia interdittiva emessa ai 

sensi degli artt. 84 e 91 del D.Lgs. n. 159/2011, nonché negli altri casi previsti dall’art. 93, 

comma 6 del Codice. Sono fatti riconducibili all’Affidatario, tra l’altro, la mancata prova 

del possesso dei requisiti generali e speciali. L’eventuale esclusione dalla gara prima 

dell’aggiudicazione, al di fuori dei casi di cui all’art. 89, comma 1, del Codice, non 

comporterà l’escussione della garanzia provvisoria; 

- recare la sottoscrizione del garante. 

Ove non sia già contenuto nell’ambito della fideiussione provvisoria, l’Offerta dovrà essere altresì 

corredata dall’impegno a presentare la garanzia definitiva di cui all’art. 103 e 104 del Codice, 

qualora l’Offerente risultasse Aggiudicatario anche con  fideiussione  rilasciata da istituto- società 

autorizzata, anche diversa da quella che ha rilasciato la garanzia provvisoria. Quanto previsto nel 

precedente periodo non si applica alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti 

temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese. 

In caso di Operatori plurisoggettivi, la garanzia fideiussoria deve essere intestata a tutti gli operatori 

economici del costituito/costituendo raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, 

ovvero a tutte le imprese retiste che partecipano alla gara ovvero, in caso di consorzi di cui all’art. 45, 

comma 2 lett. b) e c) del Codice, al solo consorzio. 

In caso di richiesta di estensione della durata e validità dell’Offerta e della garanzia fideiussoria, il 

Concorrente potrà produrre una nuova garanzia provvisoria di altro garante, in sostituzione della 

precedente, a condizione che abbia espressa decorrenza dalla data di presentazione dell’Offerta. 

Ai sensi dell'art. 93, comma 7, del Codice, l’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo può 

essere ridotto:  

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

11 
 

- del 50% agli Operatori Economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi 

delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 

17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI 

CEI ISO 9000; 

- del 50%, non cumulabile con la riduzione di cui al punto precedente, anche nei confronti 

delle microimprese, piccole e medie imprese e dei raggruppamenti di operatori economici o 

consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese; 

- del 30%, anche cumulabile con la riduzione di cui al primo punto, applicabile agli Operatori 

Economici in possesso di registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit 

(EMAS), ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 25 novembre 2009; 

oppure  

- del 20%, applicabile agli Operatori Economici in possesso di certificazione ambientale ai 

sensi della norma UNI ENISO14001; 

- del 20%, anche cumulabile con la riduzione di cui ai punti primo e secondo, applicabile agli 

Operatori Economici in possesso, in relazione ai beni o servizi che costituiscano almeno il 

50% del valore dei beni e servizi oggetto di affidamento, del marchio di qualità ecologica 

dell'Unione europea (Ecolabel UE) ai sensi del regolamento (CE) n. 66/2010 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2009; 

- del 15%, anche cumulabile con la riduzione di cui ai punti primo, secondo, terzo e quarto 

applicabile agli Operatori Economici che abbiano sviluppato: 

                  un inventario di gas ad effetto serra ai sensi della norma UNI EN ISO 14064-1, 

oppure 

- un’impronta climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma UNI ISO/TS 

14067. 

In alternativa a quanto previsto dal precedente comma, ai sensi dell’art. 93, comma 7, del Codice, 

l’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo può essere ridotto del 30%, non cumulabile con le 

riduzioni di cui sopra, qualora l’Operatore Economico sia in possesso, alternativamente: 

- del rating di legalità e del rating d’impresa; 

- dell’attestazione del modello organizzativo, ai sensi del decreto legislativo n. 231/2001; 

- della certificazione social accountability 8000; 

- della certificazione del sistema di gestione a tutela della sicurezza e della salute dei 

lavoratori, o di certificazione OHSAS 18001; 

- della certificazione UNI CEI EN ISO 50001 riguardante il sistema di gestione dell’energia 

o UNI CEI 11352 riguardante la certificazione di operatività in qualità di ESC (Energy 

Service Company) per l’offerta qualitativa dei servizi energetici e per gli Operatori 

Economici in possesso della certificazione ISO 27001 riguardante il sistema di gestione 

della sicurezza delle informazioni. 

Per fruire dei benefici di cui ai precedenti commi 12 e 13, l’Operatore Economico segnala, in sede di 

Offerta, il possesso dei requisiti e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti, fornendo copia 

conforme delle certificazioni che giustificano la riduzione, ai sensi dell’art. 19, del d.P.R. n. 445/2000.  

 In caso di partecipazione in forma plurisoggettiva, la riduzione del 50% per il possesso della 

certificazione del sistema di qualità di cui all’articolo 93, comma 7, si ottiene: 

in caso di partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45, comma 2, lett. d), e), f), g), del Codice solo se 

tutte le imprese che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

12 
 

retiste che partecipano alla gara siano in possesso della predetta certificazione; 

in caso di partecipazione in consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del Codice, solo se la 

predetta certificazione sia posseduta dal consorzio e/o dalle consorziate. 

Le altre riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del Codice si ottengono nel caso di possesso da parte 

di una sola associata oppure, per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del Codice, da parte 

del consorzio e/o delle consorziate. 

Verso i Concorrenti non Aggiudicatari, la garanzia provvisoria sarà svincolata contestualmente alla 

comunicazione di intervenuta aggiudicazione dell’Appalto, tempestivamente e comunque entro 30 

(trenta) giorni dall’aggiudicazione stessa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 93, comma 9, del Codice. 

Verso l’Aggiudicatario, la garanzia provvisoria sarà svincolata automaticamente al momento della 

sottoscrizione dell’Accordo Quadro, ai sensi di quanto previsto dal comma 6 dell’art. 93 del Codice. 

Sarà obbligo dell’Aggiudicatario rilasciare la garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del Codice, 

secondo le modalità previste da detta norma ed entro i termini richiesti dalla Stazione Appaltante nei 

documenti di gara.  

Ai sensi dell’art. 103, comma 6, del Codice, ai fini del pagamento della rata di saldo, l’Appaltatore 

dovrà costituire una cauzione o una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all’importo della 

medesima rata di saldo, maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente 

tra la data della verifica di conformità e l’assunzione del carattere di definitività della medesima. 

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria e/o 

dell’impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva solo a condizione che siano stati già costituiti 

prima della presentazione dell’offerta. È onere dell’Operatore Economico dimostrare che tali 

documenti siano costituiti in data non successiva al termine di scadenza della presentazione delle 

offerte.  

È sanabile, altresì, la presentazione di una garanzia di valore inferiore o priva di una o più caratteristiche 

tra quelle sopra indicate (intestazione solo ad alcuni partecipanti al RTI, carenza delle clausole 

obbligatorie, etc.).  

Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione - la sottoscrizione della garanzia provvisoria da parte 

di un soggetto non legittimato a rilasciare la garanzia o non autorizzato ad impegnare il garante.  

 

ART. 5  – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 L’Istituzione scolastica si riserva: 

 il diritto di non prendere in considerazione le offerte “anomale”  

 di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola offerta pervenuta e 

pienamente rispondente alle esigenze progettuali  

 di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attuazione del progetto 

Gli atti di affidamento dell’incarico e relativi verbali di comparazione saranno pubblicati nel sito del Liceo 

(www.liceomariotti.edu.it) nella sezione “Amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti”. 

 

Gli operatori economici  dovranno presentare  la documentazione corredata da autocertificazione resa nelle forme 

previste dagli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la quale dovranno dichiarare di: 

- possedere i requisiti di ordine morale e professionale di cui sopra; 

- di essere iscritti presso la C.C.I.A.A. per l’attività oggetto della procedura di affidamento; 

- aver eseguito nell’ultimo triennio (2019-2020-2021) almeno un contratto avente ad 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

13 
 

oggetto un servizio analogo a quello della presente concessione presso strutture pubbliche 
o private; 

- possedere tutte le licenze amministrative e igienico sanitarie di legge ex D.Lgs. n. 
193/2007 (H.A.C.C.P); 

- possedere certificazioni attestanti il possesso di sistemi di qualità certificazione di qualità 
UNI EN ISO 9001:2015, UNI EN ISO 14001:2015, UNI EN ISO 22000:2005; 

- aver realizzato un fatturato specifico medio annuo, nel settore di attività oggetto della 
concessione, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili, ossia approvati, alla data 
di scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse, di importo 
complessivo non inferiore al 30% del valore della concessione (IVA esclusa). 

ART. 6- - Modalità e termini  di presentazione delle offerte 

L’offerta dovrà essere inserita in un plico, chiuso e sigillato nei bordi, indirizzato al Dirigente del 

Liceo Classico e Musicale Statale “A. Mariotti” e dovrà pervenire in modalità cartacea a mezzo 

raccomandata A.R. o con consegna a mano presso l’ufficio di protocollo di questa Istituzione 

Scolastica sita in Piazza San Paolo n. 3 – 06123 PERUGIA.entro le ore 12.00 di  MARTEDI’ 

  31 GENNAIO 2023  

Non sono ammesse offerte pervenute tramite PEC (posta elettronica certificata) o tramite mail 

ordinaria. 

Si precisa che NON farà fede il timbro postale di spedizione ma solo il  protocollo in entrata del 

Liceo. 

Si precisa che l’Istituzione scolastica, priva di una piattaforma di e-procurement, può continuare ad 

espletare procedure in forma cartacea. Tale possibilità è prevista dall’art. 52 comma 1 terza parte e 

comma 3 del D.lgs. 50/2016, in base al quale “…l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici 

richiede attrezzature specializzate per ufficio non comunemente disponibili alle stazioni appaltanti”. 

Il recapito del plico rimane a esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi causa esso non giunga a 

destinazione nel tempo utile prefissato. Pertanto questo Istituto resta esonerato da ogni responsabilità 

per eventuale ritardo o per errore di recapito. 

Il termine ultimo per  eventuali richieste di chiarimenti in ordine alla presente gara è il  21 GENNAIO 

2023, da trasmettere esclusivamente tramite posta elettronica certifica (PEC) all’indirizzo istituzionale 

del Liceo pgpc01000x@pec.istruzione.it . 

La Ditta/Agenzia dovrà far pervenire l’offerta nelle modalità  sopra descritte, pena l’esclusione, 

utilizzando i modelli allegati e presentando la documentazione richiesta dal presente bando di gara.  

Si specifica che: 

a) L’offerta deve avere validità per 180gg. 

b) L’apertura delle buste con le offerte pervenute, avverrà in seduta pubblica,  il giorno MERCOLEDI’ 

01/02/2023 alle ore 11.00 presso la Presidenza del Liceo “A. Mariotti”. 

c) La comunicazione della proposta di aggiudicazione avverrà entro il giorno 10/02/2023; 

Si procederà alla stipula del relativo contratto nel rispetto della tempistica dettata dalla vigente 

normativa sulla stipula dei contratti, successivamente all’emissione dell’atto di aggiudicazione 

definitiva all’aggiudicatario, emessa dopo giorni cinque dalla proposta di aggiudicazione e senza  che 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

14 
 

siano pervenuti tramite PEC al Liceo reclami o richieste chiarimenti ed effettuati i controlli di legge sul 

possesso dei requisiti dell’aggiudicatario.  

Il plico al suo interno dovrà contenere n. 03 BUSTE chiuse e vidimate all’esterno : A-B-C 

La BUSTA A, la BUSTA B e BUSTA C (come di seguito descritte) andranno inserite in un unico plico 

sigillato e firmato su tutti i lembi di chiusura e sul quale dovrà essere scritta la ragione sociale della 

ditta e la dicitura “Offerta per l’affidamento del servizio di ristorazione mediante distributori 

automatici”, 

BUSTA A, sigillata e firmata su tutti i lembi di chiusura e contrassegnata dalla dicitura 

“Documentazione amministrativa” contenente, pena l’esclusione, tutta la documentazione prevista 

ai successivi punti A, B, C, D, E, F,G, H, I (e non contenente altro): 

A - Istanza di partecipazione su modello fornito dalla scuola e impegno alla costituzione della garanzia 

defintiva in caso di aggiudicazione incarico (Allegato 1) ; 

B - Dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 su 

modello fornito dalla scuola (Allegato 2); 

C - Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, legge 13/08/2010, n. 136, come 

modificata dal decreto legge 12/11/2010, n.187 convertito in legge, con modifiche, nella legge 

17/12/2010, n. 217 e dati per la richiesta di dichiarazione DURC (Allegato 3) 

D - Fotocopia di un documento d’identità del legale rappresentante del soggetto candidato. 

E - Patto d’Integrità, debitamente compilato e sottoscritto dal legale rappresentante dell’agenzia     

     (Allegato 4). 

F - Autocertificazione dei requisiti previsti nel DGUE (Documento di gara unico europeo  redatto 

secondo il modello allegato 5); 

G – Documento relativo al PASSOE (documento che attesta  che l’operatore economico può 

essere verificato tramite il FVOE (Fascicolo virtuale dell’operatore economico per CIG 

corrispondente alla gara  oggetto del presente bando). 

H- Documentazione  in riferimento alla costituzione della garanzia provvisoria, come indicato 

all’art. 4 e impegno alla costituzione della garanzia definitiva in caso di aggiudicazione  

conecesione. 

I  - CERTIFICAZIONI Dl QUALITA”’ contenente le certificazioni di qualità possedute e  

       
BUSTA B, sigillata e firmata su tutti i lembi di chiusura e contrassegnata dalla dicitura “Offerta 

Tecnica” contenente, pena l’esclusione, il dettaglio dell’offerta analitica dei prodotti proposti  

(Allegato 6) 

Il modello Allegato 6 deve essere sottoscritto dal titolare/legale rappresentante o 

procuratore, dal quale risultino i prezzi dell’offerta che devono essere omnicomprensivi 

e devono tener conto di ogni onere a carico del gestore e dell’IVA. 

BUSTA C, sigillata e firmata su tutti i lembi di chiusura contrassegnata dalla dicitura “Offerte 

economiche” contenente, pena l’esclusione ,l’offerta economica in riferimento al contributo totale 

annuale destinato al Liceo ( come indicato all’art. 2- e specificata anche in lettere.(Allegato 7) 

ART. 7- ASSICURAZIONE 
La ditta aggiudicataria, all'inizio dell'attività, dovrà essere in possesso di una polizza 
di assicurazione non inferiore ad € 2.000.000,00 per danni dovuti all'espletamento del 
servizio o a cause ad esso connesse, che derivassero alla scuola e/o a terzi, cose e 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

15 
 

persone. 
Copia della polizza dovrà essere consegnata ala Liceo dalla Ditta aggiudicataria 

contestualmente alla firma del contratto. 
 

ART. 8- IMPORTO STIMATO DELLA CONCESSIONE 

L’importo stimato della concessione da affidare è complessivamente pari ad euro 105.000,00 

(centocinque/00), IVA esclusa, calcolato in base al fatturato annuale per le due sedi dichiarato 

dall’aggiudicatario uscente, sommato al contributo annuale base  richiesto dall’Amministrazione. 

L’affidamento avverrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,  secondo 

quanto stabilito all’art. 1 del presente avviso. 

SOPRALLUOGO- INFORMAZIONI-CHIARIMENTI 
Gli operatori economici interessati possono effettuare sopralluogo presso le sedi del liceo, 

previo accordo telefonico al numero 0755734943 o con richiesta tramite mail all’indirizzo 
pgpc01000x@istruzione.it. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 vine individuato il Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente scolastico prof.ssa Giuseppina Boccuto, legale rappresentante  
della stazione appaltante Liceo Classico e Musicale statale Mariotti di Perugia.  

PUBBLICITA’ 

Il presente avviso, nel rispetto della vigente normativa sulla pubblicità e trasparenza , è 
pubblicato nelle sezioni “Albo Pretorio- bandi di gara”  e “Amministrazione trasparente” del 
sito del Liceo www.liceomariotti.edu.it  

Si riporta di seguito l’analisi in forma matriciale dei rischi connessi alla gestione del servizio elaborata 

dall’Istituto, specificando che si sono presi in considerazione i rischi ordinari dell’attività e del settore 
di riferimento, escludendo dall’analisi gli eventi eccezionali, e quindi per definizione straordinari, 

aventi impatto non specifico sulla concessione in argomento, quali il rischio di eventi sismici, 
uragani, catastrofi naturali, eventi nucleari, epidemie, rivoluzioni e guerra. 

 

 
 

TIPO DI RISCHIO 

 

DESCRIZIONE 

PROBABILITA’ 

DEL VERIFICARSI 

DEL RISCHIO 

MAGGIORI COSTI E/O 

RITARDI ASSOCIATI AL 

VERIFICARSI DEL 

RISCHIO 

STRUMENTI PER LA  

MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO 

RISC

HIO 

A 

CAR

ICO 

DEL 

PUB

BLIC

O 

(SI/N

O) 

RISCHIO A 

CARICO 

DEL 

PRIVATO 

(SI/NO) 

Rischio di contrazione 

della domanda nel settore 

di mercato o specifica. 

Rischio di contrazione generale della 

domanda nel mercato dell’impresa oppure 

specifica nel segmento direttamente di 

interesse del 
concessionario. 

 

NON 

VALUTABILE 

Diminuzione dei ricavi. Flessibilità organizzativa, 

iniziative di marketing, 

variazione 
di prodotti e prezzi 

 

 

N

O 

 

 

SI 

    nella quota di offerta   

    disponibile al   

    concessionario.   

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
mailto:pgpc01000x@istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/


 “Annibale Mariotti”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 
e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

 

16 
 

Rischio di necessità di 

manutenzione 

straordinaria o incremento 

dei costi della 

merce/prodotti. 

Rischio che la manutenzione dei 
distributori non sia adeguata, con il 
conseguente aumento dei costi; 

rischio   di    una    non    corretta    stima 

 

NON 

VALUTABILE 

Aumento dei costi. Manutenzioni 
programmate, 
flessibilità 

organizzativa. 

 

N

O 

 

SI 

 prospettica dei costi di manutenzione e/o      

 dell’andamento dei costi delle merci.      

Rischio di variazione 

delle condizioni del 

servizio (temporanea 

sospensione per esigenze 

dell’Istituto o per guasti e 

malfunzionamenti). 

Rischio connesso alla possibilità del 

verificarsi di eventi con riflessi 

sull’attività del concessionario quali, ad 

esempio: esecuzione di lavori e di attività 

manutentive negli spazi in cui sono 

presenti i distributori; interruzioni di 

forniture elettriche e/o idriche; chiusure 

temporanee di spazi a seguito di scioperi 

del personale; rischio di rimozione di 

distributori già installati a richiesta 

dell’Istituto; rischio di guasti o 

malfunzionamenti eventualmente anche 
derivanti da scasso o vandalismo. 

 

 

 

 

MEDIA 

Diminuzione dei ricavi; aumento 

dei costi. Gli eventi hanno una 

probabilità di verificarsi in 

relazione all’intero rapporto 

concessionario. Realisticamente 

simili eventi possono riguardare 

un numero talmente irrisorio di 

distributori da rappresentare un 

rischio irrilevante rispetto al 

mantenimento dell’equilibrio 

economico finanziario. 

Flessibilità organizzativa. 

Eventuale recesso 

 

 

 

N

O 

 

 

 

SI 

Allegati: 

• Allegato 1 – Domanda di partecipazione (da inserire nella busta A); 

• Allegato 2 – Dichiarazioni (da inserire nella busta A); 

• Allegato 3 – Patto d’Integrità (da inserire nella busta A); 

• Allegato 4 - Tracciabilità dei flussi finanziari (da inserire nella busta A); 

• Allegato 5 – DGUE (da inserire nella busta A) 

• Allegato 6 - Offerta tecnica (da inserire nella busta B); 

• Allegato 7 - Offerte economiche (da inserire nella busta C). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppina Boccuto 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it

